52  diário oficial Nº 35.052 Quarta-feira, 20 DE JULHO DE 2022

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

Portaria
.

Portaria FiscaL de coNtrato Nº 426 /2022–GaB/dG/HoL
a diretora Geral do HoSPital oPHir loYola, no uso de suas atribuições
que lhe foram designadas através do decreto Governamental de 1º de de-
zembro de 2021, publicado no doE nº 34.783 de 02 de dezembro de 2021
e aquelas previstas na lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda
rESolvE:
designar os servidores desta autarquia, claUdia dZiMidaS HaBEr, ma-
trícula 5418774/2, e no seu impedimento pela servidora aNNiE EliSaN-
dra MESQUita dE olivEira, matrícula 54185904/1, ambas lotadas na
Divisão de Farmácia do HOL, para a função de fiscais do Contrato Adminis-
trativo nº 102/2022 – HOL, firmado com a empresa ON PHARMA IMPORTA-
ÇÃo, EXPortaÇÃo E diStriBUiÇÃo dE MEdicaMENtoS ltda cujo objeto
é forNEciMENto dE MEdicaMENto iMUNoGloBUliNa HUMaNa, para o
período de 12 meses. Processo nº 2022/590169
diretora Geral ivEtE GadElHa vaZ

Protocolo: 829826

.

.

coNtrato
.

coNtrato adMiNistratiVo Nº 102/2022-HoL
objeto: fornecimento de Medicamento imunoglobulina Humana
valor Global: r$ 705.000,00 (setecentos e cinco mil reais)
data assinatura: 13/06/2022
vigência: 13/06/2022 até 10/12/2022
dispensa de licitação nº 031/2022- Processo nº 2022/590169
orçamento: 10.302.1507.8880.339030 fonte: 0103
contratado: oN PHarMa iMPortaÇÃo, EXPortaÇÃo E diStriBUiÇÃo dE
MEdicaMENtoS ltda, com sede na rua dona francisca, nº 6750 torre 2,
Bairro: Zona industrial Norte, Joinville – Santa catarina, cEP: 89.219-530,
telef: (47) 99958-2893 - E-mail: comercial@onpharma.com.br, norton@
onpharma.com.br, inscrita no cNPJ sob o nº 18.173.548/0001-07.
diretora Geral: ivEtE GadElHa vaZ

Protocolo: 829827

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº691/2022-GaBP/FscMP
o Presidente da fUNdaÇÃo SaNta caSa dE MiSEricÓrdia do Pará, no
uso de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo a denúncia constante do Processo nº nº 2022/160429,
contra a empresa GfS coMÉrcio E SErviÇoS ltda, cNPJ Nº
11.744.288/0001-25, pelo não cumprimento da entrega do material, no
prazo estabelecido, referente ao contrato administrativo n.º 003/2022/
fScMP, decorrente do Pregão Eletrônico SrP nº 081/2021fScMP.
coNSidEraNdo os transtornos que a situação acima relatada ocasionou
a esta fundação Pública.
coNSidEraNdo os termos da manifestação da Procuradoria desta funda-
ção Pública à página. 23 do processo.
coNSidEraNdo o disposto nos arts. 86 e 87 da lei federal nº 8.666/93.
rESolvE:
i - instaurar Processo administrativo para apuração de possível responsa-
bilidade, imputada à empresa GfS coMÉrcio E SErviÇoS ltda;
ii - designar a Procuradoria desta fundação Pública para que proceda à
apuração do fato referido, competindo a decisão acerca da eventual aplica-
ção das penalidades administrativas previstas em lei à diretoria adminis-
trativa e financeira desta fundação Pública, com possibilidade de recurso
a esta Presidência no prazo de 5 (cinco dias úteis), de acordo com o artigo
109, inciso i, da lei federal 8.666/93.
iii - o prazo para conclusão dos trabalhos é de 90 (noventa dias) dias,
prorrogáveis por mais 90 (noventa dias), contados a partir da data da
Publicação Oficial.
dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 15 de julho de 2022.
tiaGo dE liMa riBEiro
Presidente/fScMP, em exercício

Protocolo: 829890

Portaria Nº 700/2022 – caPe/GP/FscMP
o PrESidENtE EM EXErcÍcio da fUNdaÇÃo SaNta caSa dE MiSEri-
cÓrdia do Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das pelo decreto do dia 15/06/2022, publicado no doE n° 35.010,
coNSidEraNdo o falecimento da genitora da servidora ioNara aZEvEdo
caMPoS da crUZ, ocorrido em 12 de julho de 2022, e especialmente o
que dispõe o art. 72, inciso iii, da lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
rESolvE:
i - autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília da servidora ioNara aZEvEdo caMPoS da crUZ, id. funcional
nº 5895440/3, fisioterapeuta, lotada na Gerência do Núcleo Biopsicosso-
cial, no período de 12/07/2022 a 19/07/2022, conforme certidão de Óbi-
to nº 065656 01 55 2022 4 00458 013 0178448 26.
ii - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 12/07/2022.
rEGiStrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Belém – Pa, 18 de julho de 2022.
tiaGo dE liMa riBEiro
Presidente em exercício da fScMP

Protocolo: 829987
Portaria Nº 697/2022 – cPad/Pres/FscMP

o PrESidENtE da fUNdaÇÃo SaNta caSa dE MiSEricÓrdia do Pará,
no uso de suas atribuições legais, e
coNSidEraNdo, os termos da Portaria nº 631/2022 - cPad/PrES/fS-
cMP, de 27 de junho de 2022, publicada no doE nº 35.028, de 30 de ju-
nho e 2022, que trata de abertura de Processo administrativo disciplinar
n° 2020/394148;
coNSidEraNdo, os termos do Memorando nº 224/2022- cPad/PrES/
fScMP;
rESolvE:
i - dESiGNar o servidor, HailtoN loPES Brito, assistente administra-
tivo, Matrícula n.° 5175267/1, para SUBStitUir a servidora/secretária
aliNE SÔNia da foNSEca SoarES , técnica de enfermagem, Matrícula
55586357-2, nos autos do Processo administrativo disciplinar acima refe-
renciado, em razão de férias da última.
dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de julho de 2022.
tiaGo dE liMa riBEiro
Presidente em exercício da fScMP.

Protocolo: 830039

errata
.

Portaria Nº 643/2022 – caPe/GP/FscMPa, PUBLicada
No doe Nº 35.030 de 01/07/2022. referente às férias
do (a) servidor(a): JEffErSoN JoSE carvalHo do NaSciMENto,
id. funcional Nº 5959449/1;
oNde se LÊ: PErÍodo 16/08/2022 a 14/09/2022;
Leia-se: PErÍodo 01/08/2022 a 30/08/2022;
registre-se, publique- se e cumpra-se.
Belém, 18 de julho de 2022.
tiaGo dE liMa riBEiro
Presidente em exercício da fScMP

Protocolo: 829988

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

terMo de disPeNsa: 076/2022
data: 18/07/2022
valor: r$114.585,00
objeto: aQUiSiÇÃo dE MatErial tÉcNico - NaStro EM alGodÃo E
coMPrESSa EM GaZE EStEril,
fundamento legal: com base no artigo 24, incisos iv da lei federal
n.º8.666/93 e Parecer nº 236/2022/Prof/fScMP
considerando que o item nastro em algodão foi fracassado no PE 15/2022
sob protocolo 2021/1183511; considerando novo processo licitatório em
andamento sob protocolo nº2022/261536, PE SrP 43/2020 ainda em fase
de análise técnica; considerando que o estoque dos materiais está em
estado critico na fundação e que os materiais são de grande importância
para que o serviço hospitalar a não causar prejuízo aos pacientes, con-
forme Memorando nº126/2022/ctoQ/fScMP, Memorando nº 127/2022/
coMP/fScMP
Data de Ratificação: 18/07/2022 - PAE nº 2022/833893
funcional Programática: 10.302.1507.8288; fontes de recursos: 0101,
0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006962,
0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 0269008101,
0269008102, 0149006653, 0149009936 e seus respectivos superavits
Elemento de despesa: 339030
coNtratada: E. r. triNdadE
cNPJ/Mf: 04.252.742/0001-65
ENdErEÇo: rua São francisco nº 1104, Bairro Juazeiro, Santa izabel do
Pará-Pa, cep: 68.790-000; tElEfoNE: (91) 8814-4784
valor: r$ 3.225,00 (trÊS Mil, dUZENtoS E viNtE E ciNco rEaiS)
coNtratada: alfaMEd coMErcial EirEli
cNPJ/Mf: 02.275.673/0001-80
ENdErEÇo: av. Marques de Herval, Pedreira, Belém/Pa, cEP: 66.087-320
tElEfoNE: (91)3277-2744 - 3276-8395 - 3276-8395
valor: r$ 111.360,00 (cENto E oNZE Mil, trEZENtoS E SESSENta rEaiS)
ordenador:tiago de lima ribeiro
Presidente em Exercício da fScMP

Protocolo: 829884